amici mei et proximi mei adversus me adpropinquaverunt et steterunt et qui iuxta me erant de longe steterunt et vim faciebant qui quaerebant animam meam et qui inquirebant mala mihi locuti sunt vanitates et dolos tota die meditabantur ego autem tamquam surdus non audiebam et sicut mutus non aperiens os suum et factus sum sicut homo non audiens et non habens in ore suo redargutiones quoniam in te Domine speravi tu exaudies Domine Deus meus quia dixi nequando supergaudeant mihi inimici mei et dum commoventur pedes mei super me magna locuti sunt quoniam ego in flagella paratus et dolor meus in conspectu meo semper quoniam iniquitatem meam adnuntiabo et: cogitabo pro peccato meo inimici autem mei vivent et firmati sunt super me et multiplicati sunt qui oderunt me inique qui retribuunt mala pro bonis detrahebant mihi quoniam sequebar bonitatem non derelinquas me Domine Deus meus ne discesseris a me intende in adiutorium meum Domine salutis meae

super nasum: *Per istam unctionem et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus quidquid peccasti per odoratum.*

Ant. *Cor contritum et humilitatum ne despicias, Deus; sed propter magnam misericordiam tuam miserere mei.*¹⁰

Ps. *Miserere*¹¹

super manus (sacerdotes extrinsecus):

Per istam unctionem et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus quidquid peccasti per tactum.

Ant. *Domine, descende et sanes filium meum priusquam moriatur. Ait ei Jesus: Vade, filius tuus vivit; et credidit ipse et domus eius tota.*¹²

Ps. *Domine exaudi orationem meam et clamor meus ad te veniat*

¹⁰ Constructed out of phrases in psalm 50, verses 19 and 3, but with readings different from either of Jerome's Vulgate translations. As far as I know, it first appears in the anointing ritual in the Sacramentary of Sens, written at St-Amand in 866-67; its variants, however, may link it to an Old Latin psalter either the one Jerome corrected in 383 or his corrected version in use before Jerome's translation from the Greek the Gallican Psalter became the standard in the ninth century and afterwards, thanks to Alcuin. Cf. Deshusses, *Sacramentaire grégorien* 3.148, and Paxton, *Christianizing death*, 179-85. On Jerome's translations, see, e.g., J.N.D. Kelly, *Jerome* New York 1975 86-89, 158-62.

¹¹ Psalm 50, as above.

¹² Jn 4.49-50, 53; cf. the Vulgate: *Domine descende priusquam moriatur filius meus dicit ei Jesus vade filius tuus vivit... et credidit ipse et domus eius tota.*

*non avertas faciem tuam a me in quacumque die tribulor inclina ad me
aurem tuam in quacumque die invocavero te velociter exaudi me
quia defecerunt sicut fumus dies mei et ossa mea sicut gremium aruerunt
percussum est ut faenum et aruit cor meum quia oblitus sum comedere
panem meum
a voce gemitus mei adhesit os meum carni meae
similis factus sum pelicano solitudinis factus sum sicut nycticorax in
domicilio
vigilavi et factus sum sicut passer solitarius in tecto
tota die exprobrabant mihi inimici mei et qui laudabant me adversus me
iurabant
quia cinerem tamquam panem manducavi et poculum meum cum fletu
miscebam
a facie irae et indignationis tuae quia elevans adlisisisti me
dies mei sicut umbra declinaverunt et ego sicut faenum arui
tu autem Domine in aeternum permanes et memoriale tuum in
generationem et generationem
tu exurgens misereberis Sion quia tempus miserendi eius quia venit
tempus
quoniam placuerunt servis tuis lapides eius et terrae eius miserebuntur
et timebunt gentes nomen Domini et omnes reges terrae gloriam tuam
quia aedificabit Dominus Sion et videbitur in gloria sua
respexit in orationem humilium et non sprexit precem eorum
scribantur haec in generationem alteram et populus qui creabitur laudabit
Dominum
quia prospexit de excelso sancto suo Dominus de caelo in terram aspexit
ut audiret gemitum compenditorum ut solvat filios interemptorum
ut adnuntiet in Sion nomen Domini et laudem suam in Hierusalem
in conveniendo populos in unum et reges ut serviant Domino
respondit ei in via virtutis suae paucitatem dierum meorum nuntia mihi
ne revoces me in dimidio dierum meorum in generationem et
generationem anni tui
initio tu Domine terram fundasti et opera manuum tuarum sunt caeli
ipsi peribunt tu autem permanes et omnes sicut vestimentum veterescent et
sicut opertorium mutabis eos et mutabuntur
tu autem idem ipse es et anni tui non deficient
filii servorum tuorum habitabunt et semen eorum in saeculum dirigentur*